
 

Miloš VYSTRČIL 

předseda Senátu Parlamentu ČR 

Valdštejnské náměstí 17/4 

118 01 PRAHA 1 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 

 

 

Brusel, 04.08.2022 

C(2022) 5768 final 

 

 

Vážený pane předsedo, 

Komise by ráda poděkovala Senátu Parlamentu České republiky za jeho stanovisko k 

návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o opatřeních vůči dopravcům, kteří 

usnadňují nebo vykonávají obchodování s lidmi nebo převaděčství migrantů v souvislosti 

s nedovoleným vstupem na území Evropské unie (COM(2021) 753 final), a ke 

společnému sdělení Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a 

sociálnímu výboru a Výboru regionů – Reakce na státem podporované zneužívání 

migrantů na vnějších hranicích EU jako politického nástroje (JOIN(2021) 32 final). 

Komise oceňuje, že Senát tyto dva dokumenty analyzoval, a vítá jeho připomínky.  

S ohledem na obavy Senátu ohledně „nedostatečné specifikace mechanismů a kritérií, 

skrze které mají být přijímána opatření vůči dopravcům“ a významu „mechanismů, které 

by zajistily dodržování zásady ne bis in idem tak, aby dopravci nebyli postihováni za 

určité konání vícekrát, a zásady presumpce neviny“ by Komise ráda zdůraznila, že 

nařízení nemá žádný dopad řízení ani vyšetřování prováděná vnitrostátními orgány a 

nestanoví trestní řízení. Spolu s prováděcími opatřeními by měly být vytvořeny další 

procesní mechanismy.  

Pokud jde o informační a osvětové kampaně jakožto důležitý nástroj boje proti 

dezinformacím, rádi bychom upozornili, že Komise v současné době realizuje sedm 

informačních a osvětových kampaní, které právě probíhají v Maroku (dvě kampaně), 

Tunisku, Senegalu, na západním Balkáně (bez Albánie), v Albánii a Pákistánu. Kromě 

toho provádí jednu kampaň se senegalskou diasporou v Evropské unii a provozuje 

internetový portál InfoMigrants, který se zabývá riziky nelegální migrace a převaděčství 

migrantů, jakož i příslušnými alternativami s cílem bojovat proti falešným informacím 

rozšiřovaným převaděči migrantů1. Kromě toho Komise v současné době vyhodnocuje 

návrhy nových informačních a osvětových kampaní zaměřených na nelegální migranty ve 

                                                 
1  Předchozí informační kampaně v rámci Azylového, migračního a integračního fondu cílily na komunity v 

zemích původu a tranzitu, jako jsou Niger, Mali, Gambie, Guinea, Senegal, Pobřeží slonoviny a Tunisko. 



 

2 

třetích zemích původu a tranzitu na migračních trasách do Evropské unie, které budou 

financovány z Azylového, migračního a integračního fondu.  

V reakci na účelové využívání lidí běloruským režimem zdůraznila Evropská rada ve 

svých závěrech z 21. a 22. října 2021, že Evropská unie nebude akceptovat žádné pokusy 

třetích zemí o zneužití migrantů k politickým účelům. Komise předložila konkrétní 

opatření podpořená odpovídajícím finančním rámcem, mimo jiné prostřednictvím 

agentur Evropské unie, s cílem zajistit okamžitou a přiměřenou reakci v souladu s 

právem a mezinárodními závazky Evropské unie, a to i pokud jde o dodržování 

základních práv. Dne 23. listopadu Komise navrhla stabilní a přímo použitelný stálý 

rámec pro řešení jakékoli takové situace, která může v budoucnu nastat. Tento rámec 

poskytne členským státům lepší nástroje na ochranu vnějších hranic v situacích, kdy jsou 

migranti účelově využíváni, a pomůže jim na danou situaci rychle reagovat. Zároveň 

bude zajištěno plné dodržování základních práv. Komise vítá podporu Senátu České 

republiky, pokud jde o činnost Evropské unie v této oblasti. Je třeba, aby Rada urychlila 

a dokončila své posouzení návrhu nařízení o opatřeních vůči dopravcům, kteří usnadňují 

nebo vykonávají obchodování s lidmi nebo převaděčství migrantů v souvislosti s 

nedovoleným vstupem na území Evropské unie.  

Komise se domnívá, že politický dialog s vnitrostátními parlamenty má zásadní význam 

pro propojení orgánů Evropské unie s jejími občany, a těší se, že v něm bude se Senátem 

i nadále pokračovat.  

S pozdravem 

 

Adina-Ioana Vălean 

členka Komise  

 

 


	Brusel, 04.08.2022 C(2022) 5768 final

